Adapun yang mendirikannya ialah adalah Syekh
Abu Hasan Asy-Syadzili Ali bin Abdul Jabbar bin Tamim bin Hurmuz bin
Khatim bin Qushayyi bin Yusuf bin Yusya’ bin Wardi bin Bathal bin Idris
bin Muhammad bin Isa bin Muhammad Al-Hasan bin Ali bin Abi Thalib.10
Beliau merupakan keturunan Sayyidina Hasan bin Ali bin Abi Thalib.
Beliau dilahirkan pada tahun 615 H. (1195 M), di Ghamarah Afrika dan
wafat pada tahun 615 H. (1219 M) di Padang Pasir, Aidzab dan mempunyai
pengikut yang banyak di Afrika.11 Di Ghamarah, Syekh Syadzili
mengawali karier keilmuannya. Sampai ia pintar membaca dan menulis,
juga menghafal al-Qur’an dan mendalami pengetahuan ilmu
pengetahuan lainnya. Daripada itu, ia tertarik untuk mendalami ilmu
tasawuf di Tunis, serta juga mendalami ilmu fiqh.12

Syekh Syadzili pergi ke Iraq atas petunjuk gurunya dengan tujuan
untuk menemui Syekh Abu Fatkhi Iraqi Washiti. Kemudian beliau
kembali ke Maroko agar menemui Syekh Abu Muhammad ibn Abd al-
Salam al-Masyisy sebagai seorang guru spiritual.13 Kemudian ajaran-ajarn
Syekh Syadzili dilanjutkan oleh muridnya, yaitu: Abul Abas al-Mursi (w.
686 H/1287 M) dan Ibnu Athaillah al-Iskandari (w. 709 H/1309 M).14

2. Perkembangan Tarekat Syadziliyah

Tarekat Syadziliyah sudah memasuki keberadaannya pada saat di
bawah salah satu Dinasti Al-Muwahhidun, yakni Hafsiyyah di Tunisia.
Tarekat ini kemudian berkembang dan tumbuh subur di Timur (Mesir) di
bawah kekuasaan Dinasti Mamluk.